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territorit; 

b) realizohet procesi i bashkërendimit ndërinstitucional, gjatë procedurës së shqyrtimit të 

kërkesave të parashikuara në shkronjën “a” të këtij paragrafi; 

c) komunikohen vendimet institucionale për kërkesat e përcaktuara në shkronjën “a” të këtij 

paragrafi; 

ç) realizohet unifikimi i procedurave të kërkesë aplikimit dhe shqyrtimit të kërkesave për leje, të 

përcaktuara në ligjin nr. 107/2014, “Për planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, të ndryshuar; 

d) realizohet monitorimi i lejeve të ndërtimit, të lëshuara nga organet përgjegjëse të qeverisjes 

vendore dhe nga Këshilli Kombëtar i Territorit; 

dh) njoftohen aplikuesit lidhur me statusin e kërkesave të tyre; 

e) gjenerohen statistika, në ndihmë të analizimit të problematikave në fushën e planifikimit dhe 

zhvillimit të territorit, si dhe të orientimit të përmirësimit të proceseve dhe problematikave. 

4. Nëpërmjet kërkesës aplikimit në sistemin elektronik të lejeve, kërkuesi konsiderohet se ka 

dhënëautorizimin e nevojshëm që autoriteti përgjegjës të veprojë në emër dhe për llogari të tij, për 

paraqitjen e çdo kërkese apo aplikimi pranë institucioneve publike. 

Neni 5 

Rregulloret vendore të kontrollit të zhvillimit 

 

Njësitë bazë të qeverisjes vendore, në ushtrimin e autonomisë së tyre, mund të miratojnë rregullore 

vendore të kontrollit të zhvillimit për të disiplinuar veprimtarinë ndërtimore në territorin e tyre 

administrativ. Këto rregullore përmbajnë rregullat dhe kushtet dhe mënyrën e ndërtimit, në mënyrë 

të veçantë, respektimin e dispozitave tekniko-estetike, higjeno-sanitare dhe të sigurisë së 

objekteve, në çdo rast në përputhje me dispozitat e kësaj rregulloreje. 

Rregulloret vendore të kontrollit të zhvillimit nuk mund të përcaktojnë procedura apo kërkesa në 

kundërshtim me ato të parashikuara në këtë rregullore dhe në ligj për pajisjen me leje në fushën e 

ndërtimit. 

 

TITULLI II 

DOKUMENTET DHE PROCEDURAT E KONTROLLIT TË ZHVILLIMIT 

KREU I 

DISPOZITA TË PËRGJITHSHME 

 

 

Neni 6 

Ndërhyrje/punime që nuk kërkojnë pajisjen me një leje ndërtimi 
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Pa përjashtuar detyrimin e respektimit të dispozitave të parashikuara nga kuadri ligjor në fuqi për 

veprimtaritë ndërtimore, përfshirë, në mënyrë të veçantë, sa u përket qëndrueshmërisë antisizmike, 

mbrojtjes kundër zjarrit, ruajtjes së sigurisë dhe higjienës shëndetësore, ndërhyrjet/punimet e 

mëposhtme kryhen pa u pajisur me leje ndërtimi dhe pa paraqitur deklaratë paraprake punimesh: 

1. Ndërhyrje të mirëmbajtjes së zakonshme, sipas nenit 2, të kësaj rregulloreje, që përfshijnë: 

1.1 ndërhyrje të jashtme për riparimin dhe zëvendësimin e rifiniturave të jashtme të ndërtesave, 

me kusht që të ruhen karakteristikat origjinale të tyre, si: 

i. rifreskimi i lyerjes, suvatimit dhe veshjes së fasadave me materiale, që kanë karakteristika 

dhe ngjyra të njëjta me ato ekzistuese, si dhe vendosja e skelave; 

ii. ndërhyrjet me qëllim ruajtjen apo rritjen e eficiencës energjetike dhe akustike në një 

strukturë ekzistuese, që nuk prekin sistemin konstruktiv të ndërtesës (p.sh. ndërhyrje në themele, 

mure mbajtëse, tra-kolonë etj.); 

iii. pastrimi i fasadave; 
iv. riparimi dhe zëvendësimi i dritareve e i dyerve, qepenave dhe vitrinave (duke përfshirë 

përdorimin e materialeve të ndryshme), pa ndryshuar karakteristikat e tilla, si forma, ngjyra, 

dizajni dhe dimensionet e pjesëve të hapura dhe transparente; 

v. zëvendësimi, riparimi i pjesshëm i mbulesës së çatisë, pa ndonjë ndryshim të formës, të 

pjerrësisë dhe të karakteristikave të veshjes; 

vi. riparimi dhe zëvendësimi i ulluqeve e i oxhakëve, edhe me materiale të ndryshme; 

vii. riparimi i ballkoneve, tarracave dhe basamakëve apo barrierave mbrojtëse; 

viii. vendosja e hekurave mbrojtës në dritare; 

ix. vendosja e tendave të diellit dhe rrjetave kundër mushkonjave; 

x. sistemimi i oborreve; 

xi. sistemimi i shtresave të dheut, por jo betonizimi i tyre; 

xii. riparimi i rrethimeve ekzistuese. 

xiii. Realizimi i rrethimeve me struktura të lehta, pa themele; 

xiv. Shtrimi i oborreve me shtresë të hollë betoni; 

xv. Riparimet dhe çarjet pjesore në muret rrethuese, pa cenuar kalimet apo të drejtat e pronave kufitare; 

xvi. Vendosja e parapeteve; 

xvii. Vendosja e elementëve dekorative arkitektonike në sistemim. 

1.2. Ndërhyrje të brendshme, si: 

i. riparimi dhe rinovimi i dyshemeve; 

ii. riparimi dhe restaurimi i suvasë, veshjeve dhe ngjyrave; 

iii. riparimi dhe rinovimi i dyerve dhe dritareve, përfshirë vendosjen e xhamave; 

iv. hapja dhe mbyllja e dyerve të brendshme; 

v. krijimi, eliminimi ose ndryshimi i mureve ndarës (jombajtës) të brendshëm; 

vi. realizimi i impianteve të reja higjieno-sanitare dhe të ngrohjes/ftohjes. 

1.3 Ndërhyrje në impiante higjieno-sanitare dhe elektrike, si: 

i. veprat e riparimit dhe të zëvendësimit të pajisjeve higjieno-sanitare dhe riparimet e 

impiantit; 

ii. veprat e riparimit dhe të zëvendësimit të pajisjeve elektrike dhe riparimet e sistemeve 

elektrike. 

1.4 Punimet civile për rrjetet ose sistemet e komunikimeve elektronike/ telekomunikacioni në 

rastet e mëposhtme: 

i. punimet e riparimit dhe mirëmbajtjes së elementeve ose të rrjeteve të komunikimit 

elektronik të kufizuara në natyrë/ scope dhe në termat e vlerës, madhësisë, impaktit dhe 

kohëzgjatjes; 

ii. punime për përditësimin/ upgrade të sistemeve teknike ose të instalimeve ekzistuese 
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me impkat të kufizuar; 

iii. punime civile për ndërhyrje të vogla që janë të kufizuara në natyrë/ scope, në termat e 

vlerës, madhësisë, impaktit ose kohëzgjatjes për shtrirjen e rrjeteve të komunikimeve 

elektronike të kapaciteteve të larta. 

1/5. Punimet civile për rehabilitimin apo rikonstruksionin e infrastrukturës publike kur kryhen 

nga njësitë e vetëqeverisjes vendore apo subjektet e kontraktuara për këtë qëllim, në rastet e mirëmbajtjes 

së infrastrukturës publike, duke përfshirë sistemin, asfaltim të pjesshëm ose të plotë, ndërtim apo 

mirëmbajtje trotuaresh, rrjetesh inxhinierike. Ky parashikm zbatohet vetëm për ato punë apo projekte të 

cilat kanë pasur leje ndërtimi të mëparshme dhe vetëm brenda sipërfaqes së përcaktuar në lejen e 

ndërtimit. 

2. Lëvizjet e dheut, që lidhen, në mënyrë të posaçme, me ushtrimin e veprimtarisë bujqësore 
ose blegtorale, përfshirë ndërhyrjet në impiante hidraulike bujqësore. Punimet për eliminimin e 

barrierave arkitektonike dhe përshtatjen e ndërtesave për personatme aftësi të kufizuara. 

3. Punimet për eliminimin e barrierave arkitektonike dhe përshtatjen e ndërtesave për personat 

me aftësi të kufizuara. Lëvizjet e dheut, që lidhen, në mënyrë të posaçme, me ushtrimin e 

veprimtarisë bujqësoreose blegtorale, përfshirë ndërhyrjet në impiante hidraulike bujqësore.”. 

4. Në çdo rast, nëse punimet, që kërkohen të kryhen, gëzojnë statusin pasuri kulturore, do t’i 

nënshtrohen dhe dispozitave të legjislacionit sektorial për trashëgiminë kulturore dhe muzetë në 

fuqi. 

Neni 6/1 

 

Ndërhyrje me njoftim/ punime që nuk kërkojnë pajisjen me leje ndërtimi në 

zonat rurale 

1. Në zonat rurale, pa përjashtuar detyrimin e respektimit të dispozitave ligjore të parashikuara 

nga kuadri ligjor në fuqi për veprimtaritë ndërtimore, sipas hierarkisë territoriale të parashikuar në 

dokumentet vendore të planifikimit, përfshirë, në mënyrë të veçantë, sa u përket qëndrueshmërisë, 

mbrojtjes nga zjarri, ruajtjes së sigurisë dhe higjienës shëndetësore, kryhen nëpërmjet njoftimit, 

duke depozituar pranë njësisë së administrimit të autoritetit kompetent vendor të zhvillimit të 

territorit vetëm formularin e njoftimit, sipas formatit të përcaktuar nga autoriteti vendor dhe 

deklaratën e subjektit kërkues, i cili deklaron nën përgjegjësinë e tij të plotë civile dhe penale për 

vërtetësinë e dokumentacionit të paraqitur, si dhe mbajtjen e përgjegjësisë dhe detyrimin për 

realizimin e punimeve të ndërtimit, në përputhje me projektin e miratuar dhe legjislacionin që 

rregullon veprimtarinë e ndërtimit në Republikën e Shqipërisë, përfshirë dispozitat antisizmike, të 

sigurisë, mbrojtjes nga zjarri dhe higjieno-sanitare, sipas formatit të shtojcës F, bashkëlidhur kësaj 

rregulloreje, për punime të jashtme që përfshijnë ndërhyrjet e jashtme për riparimin dhe 

zëvendësimin e rifiniturave të jashtme të ndërtesave dhe oborreve/truallit, pjesë përbërëse të tyre, 

me kusht që të ruhen karakteristikat origjinale të tyre, si: 

i. riparimet e objekteve të regjistruara dhe çarjet në muret rrethuese, pa cenuar kalimet apo të 
drejtat e pronave kufitare; 

ii. vendosja e elementeve dekorative arkitektonike në sistemim; 

iii. punimet për eliminimin e barrierave arkitektonike dhe përshtatjen e ndërtesave për personat 

me aftësi të kufizuara. 

2. Në zonat rurale, pa përjashtuar detyrimin e respektimit të dispozitave ligjore të parashikuara 

nga kuadri ligjor në fuqi për veprimtaritë ndërtimore sipas hierarkisë territorale të parashikuar në 

dokumentet vendore të planifikimit, përfshirë, në mënyrë të veçantë, sa u përket qëndrueshmërisë, 

mbrojtjes nga zjarri, ruajtjes së sigurisë dhe higjienës shëndetësore, kryhen nëpërmjet njoftimit 

sipas procedurave të parashikuara në nenin 6/2, të kësaj rregulloreje, pa u pajisur me leje ndërtimi, 

punimet, si më poshtë: 
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2.1 Punime të jashtme, si ndërhyrjet e mirëmbajtjes së zakonshme, kur sjellin ndryshime të 

karakteristikave dhe/apo të formave. 

2.2 Punime të tjera, si: 

i. realizimi i rrethimeve me struktura të lehta, pa themele; 

ii. shtrimi i oborreve me shtresë të hollë betoni; 

iii. struktura që instalohen për nevoja të çastit dhe/ose të përkohshme, pa themele, me materiale 

të çmontueshme, pa përdorur struktura beton-armeje, blloqe betoni, muratura e soleta dhe që 

hiqen në çdo rast, brenda një afati kohor maksimal 12-mujor nga momenti i lëshimit; 

iv. vendosja e pergolateve, në përputhje me ligjin që rregullon bashkëpronësinë në objektet e 

banimit; 

v. mur mbajtës për tarracimet e tokave bujqësore në pronësi, si dhe/apo mur rrethues të tokës 

bujqësore dhe objekteve në zonat rurale në pronësi, pa shkaktuar dëmtim të infrastrukturës së 

ujitjes dhe të kullimit; 

vi. ndërtimi i çative të pashfrytëzueshme. 

2.3 Punime të brendshme, si përforcimi i strukturave mbajtëse të brendshme. 
2.4 Vendosja e serrave të çmontueshme, pa themele të vazhduara, në shërbim të aktiviteteve 

bujqësore. 

2.5 Lëvizjet e dheut, që lidhen, në mënyrë të posaçme, me ushtrimin e veprimtarisë bujqësore 
ose blegtorale, përfshirë ndërhyrjet në impiante hidraulike bujqësore. 

3. Në çdo rast, nëse punimet, që kërkohen të kryhen, gëzojnë statusin pasuri kulturore, do t’i 

nënshtrohen edhe dispozitave të legjislacionit sektorial për trashëgiminë kulturore dhe muzetë në 

fuqi. 

4. Në çdo rast, nëse punimet, që kërkohen të kryhen, shtrihen brenda brezit bregdetar, brenda 

zonave me përparësi zhvillimin e turizmit, në zonat e mbrojtura apo zonat kufizuese të një 

monumenti kulture, janë objekt i deklaratës paraprake sipas nenit 7, të kësaj rregulloreje, dhe duhet të 

pajisen paraprakisht me aktin e konfirmimit nga sekretariati i KKTU-së. 

Neni 6/2 

 

Dokumentacioni për ndërhyrjet me njoftim në zonat rurale 

1. Dokumentet e vetme që duhet të depozitojë personi i interesuar pranë njësisë së 

administrimit të autoritetit kompetent vendor të zhvillimit të territorit për kategorinë e punimeve 

sipas pikës 2 pikave 2, 3, 4 dhe 5, të nenit 6/1, të kësaj rregulloreje, janë: 

a) formulari i njoftimit, sipas formatit të përcaktuar nga autoriteti vendor; 

b) dokumenti që vërteton pronësinë mbi pasurinë në të cilën kryhen punimet, duke përfshirë 
edhe vërtetimet e pronësisë për zonat kadastrale të cilat nuk i janë nënshtruar regjistrimit fillestar, 

në përputhje me legjislacionin në fuqi, si dhe nëse ka, kontratë sipërmarrjeje/porosie, leje legalizimi 

e të ngjashme; 

c) deklarata e subjektit kërkues, i cili deklaron, nën përgjegjësinë e tij, të plotë civile dhe penale 

për vërtetësinë e dokumentacionit të paraqitur, si dhe mbajtjen e përgjegjësisë dhe detyrimin për 

realizimin e punimeve të ndërtimit, në përputhje me projektin e miratuar dhe legjislacionin që 

rregullon veprimtarinë e ndërtimit në Republikën e Shqipërisë, përfshirë dispozitat antisizmike, të 

sigurisë, mbrojtjes nga zjarri dhe higjieno-sanitare, sipas formatit të shtojcës F, bashkëlidhur kësaj 

rregulloreje; 

ç) planvendosja dhe rivelimi topografik i territorit në pronësi të firmosur nga projektuesi 

përkatës dhe topografi i licencuar apo nga një projektues dhe topograf i njësisë së administrimit 

vendor; 

d) aktekspertize qëndrueshmërie nga projektuesi përkatës vetëm për punimet sipas nënpikës 2.3pikës 3, të 

nenit 6/1, të kësaj rregulloreje. 
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2. Administrata e njësisë së administrimit vendor, pasi verifikon plotësimin e kushteve ligjore, 

sipas pikës 1, të këtij neni, brenda 10 ditëve nga data e depozitimit të tyre, kthen përgjigje për 

miratimin apo refuzimin e argumentuar të njoftimit. Fillimi i punimeve sipas parashikimeve të 

pikës 1, të këtij neni, kryhet menjëherë pas miratimit të njoftimit nga autoriteti vendor. 

3. Në mungesë të përgjigjes nga administrata e njësisë së administrimit vendor, sipas 

përcaktimeve të këtij neni, brenda 10 ditëve pune, konfirmimi konsiderohet i dhënë në heshtje dhe 

kërkuesi mund të fillojë punimet sipas njoftimit të depozituar.”. 

Neni 7 

Punime që kryhen me deklaratë paraprake punimesh 

 

Pa përjashtuar detyrimin e respektimit të dispozitave ligjore të parashikuara nga kuadri ligjor në 

fuqi për veprimtaritë ndërtimore, përfshirë, në mënyrë të veçantë, sa u përket qëndrueshmërisë, 

mbrojtjes nga zjarri, ruajtjes së sigurisë dhe higjienës shëndetësore, kryhen pa u pajisur me leje 

ndërtimi, pas njoftimit të deklaratës paraprake të fillimit të punimeve pranë autoritetit kompetent 

të zhvillimit të territorit të gjitha punimet, me anë të të cilave bëhet ndryshimi i organizimit të 

hapësirës në objekt, zëvendësimi i aparaturave dhe pajisjeve ekzistuese, si dhe ndryshime, të cilat 

nuk ndikojnë në qëndrueshmërinë dhe sigurinë e objektit e nuk ndryshojnë elementet konstruktive 

mbajtëse, përfshirë: 

1. Punime të jashtme, si ndërhyrjet e mirëmbajtjes së zakonshme, kur sjellin ndryshime të 

karakteristikave dhe/apo të formave; 

2. Punime të brendshme, si përforcimi i strukturave mbajtëse të brendshme; 

3. Punime të tjera, si: 

realizimi i rrethimeve me struktura të lehta, pa themele; 

i. struktura që instalohen për nevoja të çastit dhe/ose të përkohshme, pa themele, me materiale 

të çmontueshme, pa përdorur struktura beton-armeje, blloqe betoni, muratura e soleta dhe që hiqen 

në çdo rast, brenda një afati kohor maksimal 12-mujor nga momenti i lëshimit; 

ii. vendosja e paneleve diellore, në shërbim të ndërtesave, në përputhje me rregulloren 

arkitektonike të qytetit dhe kufizimet që mund të rrjedhin nga legjislacioni për mbrojtjen e 

trashëgimisë kulturore, historike apo mjedisore; 

iii. punime riparimi, zëvendësimi dhe mirëmbajtjeje të rrjeteve të infrastrukturës publike dhe 

komunikimeve elektronike, që nuk prekin sistemin konstruktiv të tyre, nuk ndryshojnë përdorimin 

dhe përmasat e infrastrukturës, si dhe kushtet e zhvillimit në zonën përreth; 

iv. vendosja e antenave të komunikimeve elektronike me struktura që instalohen për nevoja të 

çastit ose të përkohshme, pa themele, me materiale të çmontueshme dhe që hiqen në çdo rast, 

brenda një afati kohor maksimal 12-mujor, nga momenti i lëshimit; ky parashikim nuk cenon 

detyrimin për pajisjen me leje për mbrojtjen nga rrezatimi; 

v. vendosja e antenave të vogla (small cells) për ndërtimin e rrjeteve të komunikimeve 

elektronike në infrastrukturën ekzistuese publike, në marrëveshje paraprake me autoritetin 


